



**COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA**  
(Provincia di Ancona)

***Stato Patrimoniale***  
***Conto Economico***

***Nota integrativa***

***Anno d'Esercizio 2016***



STATO PATRIMONIALE ATTIVO			
		2015	2016
A	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
B-I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	-	-
B-I-1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
B-I-2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
B-I-3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	48.673,18	58.358,64
B-I-4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
B-I-5	Avviamento	-	-
B-I-6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
B-I-9	Altre	71.798,19	113.288,95
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>120.471,37</b>	<b>171.647,59</b>
		-	-
B-II	<u>Immobilizzazioni materiali</u>	-	-
B-II-1	Beni demaniali	21.629.124,23	22.300.596,11
B-II-1-1.1	Terreni	293.718,61	293.718,61
B-II-1-1.2	Fabbricati	2.574.025,36	2.631.084,08
B-II-1-1.3	Infrastrutture	18.761.380,26	19.375.793,42
B-II-1-1.9	Altri beni demaniali	-	-
B-III-2	Altre immobilizzazioni materiali	44.394.403,35	44.351.584,43
B-III-2-2.1	Terreni	14.166.989,05	14.082.167,42
B-III-2-2.1	di cui in leasing finanziario	-	-
B-III-2-2.2	Fabbricati	30.029.188,89	30.064.811,07
B-III-2-2.2	di cui in leasing finanziario	-	-
B-III-2-2.3	Impianti e macchinari	9.855,35	10.779,74
B-III-2-2.3	di cui in leasing finanziario	-	-
B-III-2-2.4	Attrezzature industriali e commerciali	96.573,77	87.760,72
B-III-2-2.5	Mezzi di trasporto	25.225,34	33.526,05
B-III-2-2.6	Macchine per ufficio e hardware	27.637,42	47.208,64
B-III-2-2.7	Mobili e arredi	38.871,69	25.264,43
B-III-2-2.8	Infrastrutture	61,84	66,36
B-III-2-2.9	Diritti reali di godimento	-	-
B-III-2-2.9	Altri beni materiali	-	-
B-III-3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.834.682,14	1.907.791,19
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>67.858.209,72</b>	<b>68.559.971,73</b>
		-	-
B-IV	<u>Immobilizzazioni finanziarie</u>	-	-
B-IV-1	Partecipazioni in	12.456.085,99	11.662.500,68
B-IV-1-a	imprese controllate	29.230,72	489.685,46
B-IV-1-b	imprese partecipate	12.426.855,27	12.152.186,14
B-IV-1-c	Partecipazioni in altri soggetti	-	-
B-IV-2	Crediti verso	-	1.041.713,59
B-IV-2-a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
B-IV-2-b	imprese controllate	-	-
B-IV-2-c	imprese partecipate	-	-
B-IV-2-d	altri soggetti	-	1.041.713,59
B-IV-3	Altri titoli	-	-
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>12.456.085,99</b>	<b>12.704.214,27</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>80.434.767,08</b>	<b>81.435.833,59</b>

		2015	2016
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	-	-
C-I	Rimanenze	-	14.931,96
	<b>Totale</b>	-	<b>14.931,96</b>
C-II	<b>Crediti</b>	-	-
C-II-1	Crediti di natura tributaria	6.607.276,18	5.510.370,51
C-II-1-a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
C-II-1-b	Altri crediti da tributi	6.271.203,34	5.399.925,99
C-II-1-c	Crediti da Fondi perequativi	336.072,84	110.444,52
C-II-2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.169.039,67	2.550.188,24
C-II-2-a	Verso amministrazioni pubbliche	1.909.197,61	2.290.346,18
C-II-2-b	Imprese controllate	-	-
C-II-2-c	Imprese partecipate	-	-
C-II-2-d	Altri soggetti	259.842,06	259.842,06
C-II-3	Crediti verso clienti ed utenti	2.764.865,57	1.905.208,57
C-II-4	Altri crediti	906.344,76	668.289,96
C-II-4-a	Verso l'erario	-	-
C-II-4-b	Per attività svolta per c/terzi	53.760,46	58.013,19
C-II-4-c	Altri	852.584,30	610.276,77
	<b>Totale crediti</b>	<b>12.447.526,18</b>	<b>10.634.057,28</b>
		-	-
C-III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	-	-
C-III-1	Partecipazioni	-	-
C-III-2	Altri titoli	-	-
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-	-
C-IV	<u>Disponibilità liquide</u>	-	-
C-IV-1	Conto di tesoreria	3.158.820,96	6.604.282,86
C-IV-1-a	istituto tesoriere	3.158.820,96	6.604.282,86
C-IV-1-b	presso banca d'Italia	-	-
C-IV-2	Altri depositi bancari e postali	-	-
C-IV-3	Denaro e valori di cassa	-	-
C-IV-4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.158.820,96</b>	<b>6.604.282,86</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>15.606.347,14</b>	<b>17.253.272,10</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	-	-
D-1	Ratei attivi	-	-
D-2	Risconti attivi	-	-
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	-	-
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>96.041.114,22</b>	<b>98.689.105,69</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>			
		<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
A-I	Fondo di dotazione	10.108.421,33	10.108.421,33
A-II	Riserve	5.647.769,10	4.521.540,96
A-II-a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.711.483,41	885.241,57
A-II-b	da capitale	1.023.336,24	1.023.336,24
A-II-c	da permessi da costruire	2.912.949,45	2.612.963,15
A-III	Risultato economico dell'esercizio	445.928,11	826.241,84
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>16.202.118,54</b>	<b>15.456.204,13</b>
		-	-
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
B-1	Per trattamento di quiescenza	-	-
B-2	Per imposte	-	-
B-3	Altri	1.492.710,39	1.033.074,38
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>1.492.710,39</b>	<b>1.033.074,38</b>
		-	-
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		
	TOTALE T.F.R.(C)	-	-
		-	-
	<b>D) DEBITI</b>		
D-1	Debiti da finanziamento	59.381.237,74	61.583.033,50
D-1-a	prestiti obbligazionari	-	-
D-1-b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
D-1-c	verso banche e tesoriere	-	-
D-1-d	verso altri finanziatori	59.381.237,74	61.583.033,50
D-2	Debiti verso fornitori	4.744.124,79	6.854.691,69
D-3	Acconti	-	-
D-4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.509.384,48	1.532.923,73
D-4-a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
D-4-b	altre amministrazioni pubbliche	708.537,92	777.504,25
D-4-c	imprese controllate	65.115,01	8.711,53
D-4-d	imprese partecipate	-	-
D-4-e	altri soggetti	735.731,55	746.707,95
D-5	Altri debiti	2.941.611,68	2.637.139,60
D-5-a	tributari	1.980.509,11	119.309,06
D-5-b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	339.327,32	259.259,13
D-5-c	per attività svolta per c/terzi	-	1.342.805,20
D-5-d	altri	621.775,25	915.766,21
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>68.576.358,69</b>	<b>72.607.788,52</b>
		-	-
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
E-I	Ratei passivi	318.272,69	274.500,00
E-II	Risconti passivi	9.451.653,91	9.317.538,66
E-II-1	Contributi agli investimenti	9.047.800,63	6.793.926,45
E-II-1-a	da altre amministrazioni pubbliche	7.045.144,34	6.793.926,45
E-II-1-b	da altri soggetti	2.002.656,29	-
E-II-2	Concessioni pluriennali	403.853,28	407.430,84
E-II-3	Altri risconti passivi	-	2.116.181,37
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>9.769.926,60</b>	<b>9.592.038,66</b>
		-	-
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>96.041.114,22</b>	<b>98.689.105,69</b>
		-	-
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	3.977.144,07	2.979.821,55
	5) beni di terzi in uso	-	-
	6) beni dati in uso a terzi	-	-
	7) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	8) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	9) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	10) garanzie prestate a altre imprese	-	-
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>3.977.144,07</b>	<b>2.979.821,55</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>			
		<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>		-	-
A-1	Proventi da tributi	16.140.298,68	18.089.428,87
A-2	Proventi da fondi perequativi	3.111.761,45	1.668.900,63
A-3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.078.345,59	3.983.528,63
A-3-a	Proventi da trasferimenti correnti	3.845.656,42	3.803.127,90
A-3-b	Quota annuale di contributi agli investimenti	232.689,17	180.400,73
A-3-c	Quota agli investimenti	-	-
A-4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.305.629,24	3.376.004,70
A-4-a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.168.994,30	1.437.838,16
A-4-b	Ricavi della vendita di beni	-	-
A-4-c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.136.634,94	1.938.166,54
A-5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-
A-6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
A-7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
A-8	Altri ricavi e proventi diversi	1.571.986,45	1.079.069,08
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>28.208.021,41</b>	<b>28.196.931,91</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		-	-
B-9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	218.846,66	246.475,23
B-10	Prestazioni di servizi	13.882.607,82	14.457.240,27
B-11	Utilizzo beni di terzi	198.765,40	271.484,75
B-12	Trasferimenti e contributi	2.660.950,09	1.916.749,70
B-12-a	Trasferimenti correnti	2.631.641,67	1.916.749,70
B-12-b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche	-	-
B-12-c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	29.308,42	-
B-13	Personale	6.339.799,07	6.597.791,32
B-14	Ammortamenti e svalutazioni	3.229.850,58	2.709.202,21
B-14-a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	230.990,32	119.306,88
B-14-b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.773.041,48	1.902.895,33
B-14-c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
B-14-d	Svalutazione dei crediti	1.225.818,78	687.000,00
B-15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-
B-16	Accantonamenti per rischi	112.928,32	-
B-17	Altri accantonamenti	119.555,56	-
B-18	Oneri diversi di gestione	411.547,79	816.339,37
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>27.174.851,29</b>	<b>27.015.282,85</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>1.033.170,12</b>	<b>1.181.649,06</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		-	-
Proventi finanziari		-	-
C-19	Proventi da partecipazioni	99.574,90	-
C-19-a	da società controllate	-	-
C-19-b	da società partecipate	99.574,90	-
C-19-c	da altri soggetti	-	-
C-20	Altri proventi finanziari	160.320,44	94.802,86
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>259.895,34</b>	<b>94.802,86</b>
Oneri finanziari		-	-
C-21	Interessi ed altri oneri finanziari	345.680,93	512.631,66
C-21-a	Interessi passivi	345.680,93	512.631,66
C-21-b	Altri oneri finanziari	-	-
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>345.680,93</b>	<b>512.631,66</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>- 85.785,59</b>	<b>- 417.828,80</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		-	-
D-22	Rivalutazioni	781.086,04	-
D-23	Svalutazioni	551.672,16	-
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>229.413,88</b>	<b>-</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		-	-
E-24	Proventi straordinari	1.549.054,56	7.863.877,68
E-24-a	Proventi da permessi di costruire	250.220,38	200.000,00
E-24-b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-
E-24-c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.278.476,15	7.527.452,38
E-24-d	Plusvalenze patrimoniali	280,00	112.335,80
E-24-e	Altri proventi straordinari	20.078,03	24.089,50
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>1.549.054,56</b>	<b>7.863.877,68</b>
0		-	-
E-25	Oneri straordinari	-	-
E-25-a	Trasferimenti in conto capitale	56.403,48	-
E-25-b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.814.806,11	7.769.374,09
E-25-c	Minusvalenze patrimoniali	-	15.924,29
E-25-d	Altri oneri straordinari	37.139,54	132.244,96
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>1.908.349,13</b>	<b>7.917.543,34</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>- 359.294,57</b>	<b>- 53.665,66</b>
0		-	-
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>817.503,84</b>	<b>710.154,60</b>
26	Imposte	371.575,73	392.781,96
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>445.928,11</b>	<b>317.372,64</b>

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente conseguenti a operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio contabile n. 11 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che "l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Gli schemi del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale sono allegati al Rendiconto e sono di compilazione obbligatoria. Non prevedono più la compilazione del Prospetto di Conciliazione.

Sono confrontabili con quelli delle aziende private, adatti per il bilancio consolidato con le società partecipate, per questo motivo comprendono voci che non sono movimentate dagli Enti Locali (ad esempio Avviamento, Fondo per TFR).

Sono confrontabili con quelli degli altri stati della Comunità Economica Europea ma sono anche confrontabili con quelli delle società al fine della predisposizione del Bilancio Consolidato.

Il rilevamento dei dati nella contabilità armonizzata è completamente integrato e sono rilevati con automatismi informatici che collegano le scritture in partita doppia con i movimenti della contabilità finanziaria.

Di seguito verranno riportati prospetti relativi sia alla vecchia che alla nuova contabilità.

Il Piano dei conti è il perno attorno al quale ruota tutta la contabilità finanziaria ma soprattutto quella economico patrimoniale.

Essa è normata da:

Art. 4 D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011

Art. 8 DPCM 28 dicembre 2011

Si compone di:

- PIANO FINANZIARIO
- PIANO DEI CONTI ECONOMICO
- PIANO DEI CONTI PATRIMONIALE

E' unico per tutte le amministrazioni di cui all'articolo 2, commi 1 e 2.  
E' definito in modo tale da consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali



# **STATO PATRIMONIALE**



### Valutazione e criteri di rilevamento

Le spese in conto capitale vanno ad aumentare il patrimonio in connessione agli avvenuti pagamenti in conto competenza ed in conto residui. Le somme non ancora esigibili sono comprese invece nei conti d'ordine.

Le spese per rimborso di prestiti sono riferite al conto del patrimonio, poiché diminuiscono l'indebitamento.

I ratei e i risconti sono valutati secondo le norme del Codice Civile.

Dati in sintesi dello Stato Patrimoniale.

<b>D.Lgs. 118/2011</b>		
<b>ATTIVITA'</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
A Crediti verso amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione	-	-
B I Immobilizzazioni Immateriali	120.471	171.648
B II e B III Immobilizzazioni materiali	67.858.210	68.559.972
B IV Immobilizzazioni finanziarie	12.456.086	12.704.214
C Attivo circolante	15.606.347	17.253.272
D Ratei e risconti attivi	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>96.041.114</b>	<b>98.689.106</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
A Patrimonio Netto	16.202.119	15.456.204
B Fondi per rischi ed oneri	1.492.710	1.033.074
C Trattamento di fine rapporto	-	-
D Debiti	68.576.359	72.607.789
D) Ratei e Risconti passivi	9.769.927	9.592.039
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>96.041.114</b>	<b>98.689.106</b>

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
120.471	171.648	- 51.176

#### Dettaglio per voce di piano dei conti della movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Amm.to esercizio 2016	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Amm.to esercizio 2015	Valore al 31/12/2015
Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0	0	0
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	39.033	0	39.033	0	0
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0	48.673	-9.685	22.487	58.359
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0	0	0	0	0
Avviamento	76.463	0	76.463	96.819	0
Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0	0	0
Altre	115.495	71.798	74.004	119.307	113.289
<b>TOTALE</b>	<b>230.990</b>	<b>120.471</b>	<b>179.814</b>	<b>238.614</b>	<b>171.648</b>

#### II. Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Amm.to esercizio 2016	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Amm.to esercizio 2015	Valore al 31/12/2015
<b>Beni demaniali</b>					
Terreni	795.285	293.719	795.285	789.859	293.719
Fabbricati	76.983	2.574.025	19.924	76.585	2.631.084
Infrastrutture	795.285	18.761.380	180.872	-	19.375.793
Altri beni demaniali	-	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>1.667.553</b>	<b>21.629.124</b>	<b>996.081</b>	<b>866.443</b>	<b>22.300.596</b>

Descrizione	Amm.to esercizio 2016	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Amm.to esercizio 2015	Valore al 31/12/2015
<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>					
Terreni		14.166.989	84.822		14.082.167
<i>di cui in leasing finanziario</i>		-	0		0
Fabbricati	815.160	30.029.189	779.537	943.356	30.064.811
<i>di cui in leasing finanziario</i>		-	0		0
Impianti e macchinari	924	9.855	0		10.780
<i>di cui in leasing finanziario</i>		-	0		0
Attrezzature industriali e commerciali	14.073	96.574	22.886	924	87.761
Mezzi di trasporto	13.596	25.225	5.295	13.596	33.526
Macchine per ufficio e hardware	25.222	27.637	5.651	7.038	47.209
Mobili e arredi	5.599	38.872	19.206	39.855	25.264
Infrastrutture	5	62	0	3	66
Diritti reali di godimento		-	0		0
Altri beni materiali	141.690	-	141.690	31.679	0
<b>TOTALE</b>	<b>1.016.269</b>	<b>44.394.403</b>	<b>1.059.087</b>	<b>1.036.452</b>	<b>44.351.584</b>

### Immobilizzazioni in corso e acconti

Descrizione	Valore al 31/12/2016
Immobilizzazioni in corso ed acconti	
Acquisizione dell'esercizio	419.984
Lavori chiusi nell'esercizio	-493.093
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
<b>TOTALE</b>	<b>-73.109</b>

### III. Immobilizzazioni finanziarie

#### Partecipazioni

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
12.456.086	12.704.214	-248.128

Descrizione	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Valore al 31/12/2015
Partecipazioni in imprese controllate	29.231	518.916	- 489.685
imprese partecipate	12.426.855	274.669	12.152.186
Partecipazioni in altri soggetti	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>12.456.086</b>	<b>793.585</b>	<b>11.662.501</b>

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate e altre imprese

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE ANNO 2015					
Partecipazioni in:	% di partecip.	Consistenza inizio anno	Variazioni positive	Variazioni negative	Consistenza fine anno
<b>Imprese Controllate</b>					
<b>CAM S.r.L. in liquidazione</b>	<b>98,8593</b>				
Azioni		98.859,31			98.859,31
Riserve		15.017,72		0,99	15.016,73
Utile/perdita a nuovo		52.318,33		72.179,16	124.497,49
Utile / perdita esercizio		72.179,16	112.031,33		39.852,17
		<b>10.620,46</b>	<b>112.031,33</b>	<b>72.180,15</b>	<b>29.230,72</b>
<b>G.P.C. S.p.A. in liquidazione</b>	<b>100,00</b>				
Azioni		100.000,00			100.000,00
Riserve		947.232,00			947.232,00
Utile/perdita a nuovo		1.004.221,00		247.281,00	1.251.502,00
Utile perdita d'esercizio		247.281,00	262.557,00		15.276,00
		<b>204.270,00</b>	<b>262.557,00</b>	<b>247.281,00</b>	<b>188.994,00</b>
<b>A.S.C.O. srl in liquidazione</b>	<b>100,00</b>				
Capitale		95.000,00			95.000,00
Riserva		240.001,00		1,00	240.000,00
Utile/perdita a nuovo		588.390,00		21.405,00	609.795,00
Utile perdita d'esercizio		21.406,00		71.244,00	92.650,00
		<b>274.795,00</b>	<b>-</b>	<b>92.650,00</b>	<b>367.445,00</b>
<b>Totale imprese controllate</b>		<b>489.685,46</b>	<b>374.588,33</b>	<b>412.111,15</b>	<b>527.208,28</b>

Partecipazioni in:	% di partecip.	Consistenza inizio anno	Variazioni positive	Variazioni negative	Consistenza fine anno
<b>Altre Imprese</b>					
<b>Aerdorica</b>	<b>0,400</b>				
Capitale sociale		56.278,43	12.310,35		68.588,78
Riserve		19.377,19		11.726,96	7.650,23
Utile perdita d'esercizio		11.726,96		40.569,98	52.296,94
		<b>63.928,66</b>	<b>12.310,35</b>	<b>52.296,94</b>	<b>23.942,07</b>
<b>Consorzio Z.I.P.A. in liquidazione</b>	<b>3,92</b>				
Capitale e fondo di dotazione		343.824,22			343.824,22
Riserve		0,00		129.055,30	129.055,30
Utile/perdita a nuovo		0,00		41.628,52	41.628,52
Utile/perdita		41.628,52	30.848,80		10.779,72
		<b>302.195,70</b>	<b>30.848,80</b>	<b>170.683,82</b>	<b>162.360,68</b>
<b>CEMIN (in liquidazione)</b>	<b>0,38289</b>				
Patrimonio netto di liquidazione		7.876,68	144,25		7.732,43
<b>Conerobus S.p.A</b>	<b>0,61</b>				
Capitale sociale		569.598,00		494.228,20	75.369,80
Riserve		178.945,86		155.267,55	23.678,31
Utile/perdite portate a nuovo		287.584,34	243.456,20		44.128,14
Utile perdita d'esercizio		45.908,64	47.113,97		1.205,33
		<b>415.050,89</b>	<b>290.570,17</b>	<b>649.495,75</b>	<b>56.125,31</b>
<b>Multiservizi SpA</b>	<b>8,0884</b>				
Capitale sociale		4.503.360,63			4.503.360,63
Riserve		2.606.206,84	2.285.992,85		4.892.199,69
Utile / perdita d'esercizio		2.407.313,48		1.808.116,84	599.196,64
		<b>9.516.880,95</b>	<b>2.285.992,85</b>	<b>1.808.116,84</b>	<b>9.994.756,96</b>
<b>Prometeo SpA</b>	<b>7,21</b>				
Capitale sociale		203.197,77	577,38		203.775,15
Riserve		746.034,78	9.696,87		755.731,65
Utile / perdita a nuovo		125.958,70			125.958,70
Utile / perdita d'esercizio		377.999,17		289.474,57	88.524,60
		<b>1.453.190,42</b>	<b>10.274,25</b>	<b>289.474,57</b>	<b>1.173.990,10</b>
<b>Marche Multiservizi Spa</b>	<b>0,2539</b>				
Capitale sociale		34.229,75			34.229,75
Riserve		44.270,42	20.899,13		65.169,55
Utile / perdita a nuovo		29.345,90		29.345,90	0,00
Utile		-	23.144,09		23.144,09
		<b>107.846,07</b>	<b>44.043,22</b>	<b>29.345,90</b>	<b>122.543,39</b>
<b>Cons.Gorgovivo - A.S.</b>	<b>5,0112</b>				
Capitale sociale		641.122,60			641.122,60
Riserve		156.347,94	27.370,66		183.718,60
Utile		27.420,77	12.795,20		40.215,96
		<b>824.891,31</b>	<b>40.165,85</b>	<b>-</b>	<b>865.057,16</b>
<b>Cons.Conero Ambiente</b>	<b>11,42</b>				
Capitale dotazione		7.194,60			7.194,60
Riserve		20.885,24		0,23	20.885,01
		<b>28.079,84</b>	<b>-</b>	<b>0,23</b>	<b>28.079,61</b>
<b>TOTALE ALTRE IMPRESE</b>		<b>12.704.187,15</b>	<b>2.714.349,74</b>	<b>2.999.414,05</b>	<b>12.419.122,84</b>
<b>TOTALE PARTECIPAZIONI</b>		<b>12.214.501,69</b>	<b>3.088.938,07</b>	<b>3.411.525,20</b>	<b>11.891.914,56</b>

## Crediti finanziari

Descrizione	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Valore al 31/12/2015
Crediti verso			
altre amministrazioni pubbliche	0	0	0
imprese controllate	0	0	0
imprese partecipate	0	0	0
altri soggetti	0	-1.041.714	1.041.714
Altri titoli	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>-1.041.714</b>	<b>1.041.714</b>

## C) Attivo circolante

### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
-	14.932	- 14.932

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
12.447.526	10.634.057	1.813.469

Descrizione	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Valore al 31/12/2015
Crediti di natura tributaria	6.607.276	1.096.906	5.510.371
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	0	0
<i>Altri crediti da tributi</i>	6.271.203	871.277	5.399.926
Crediti da Fondi perequativi	336.073	225.628	110.445
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	2.169.040	-381.149	2.550.188
<i>imprese controllate</i>	1.909.198	-381.149	2.290.346
<i>imprese partecipate</i>	0	0	0
verso altri soggetti	0	0	0
259.842	0	259.842	
Verso clienti ed utenti	2.764.866	859.657	1.905.209
Altri Crediti	906.345	238.055	668.290
verso l'erario	0	0	0
per attività svolta per c/terzi	53.760	-4.253	58.013
altri	852.584	242.308	610.277
<b>TOTALE</b>	<b>12.447.526</b>	<b>1.813.469</b>	<b>10.634.057</b>

Descrizione	Crediti al lordo del FSC	Fondo Svalutazione Crediti	Crediti al presumibile valore di realizzo
Crediti di natura tributaria	15.653.127	9.045.851	6.607.276
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0		0
<i>Altri crediti da tributi</i>	15.317.054	9.045.851	6.271.203
Crediti da Fondi perequativi	336.073		336.073
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	2.169.040	0	2.169.040
<i>imprese controllate</i>	1.909.198		1.909.198
imprese partecipate	0		0
verso altri soggetti	259.842		259.842
Verso clienti ed utenti	5.735.399	2.970.534	2.764.866
Altri Crediti	1.009.673	103.328	906.345
verso l'erario	0		0
per attività svolta per c/terzi	53.760		53.760
altri	955.913	103.328	852.584
<b>TOTALE</b>	<b>24.567.239</b>	<b>12.119.713</b>	<b>12.447.526</b>

Il saldo è così dettagliato fra le varie tipologie e suddiviso secondo le scadenze

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti di natura tributaria	6.607.276	0	0	6.607.276
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0			0
<i>Altri crediti da tributi</i>	6.271.203			6.271.203
Crediti da Fondi perequativi	336.073			336.073
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	2.169.040	0	0	2.169.040
<i>imprese controllate</i>	1.909.198			1.909.198
imprese partecipate	0			0
verso altri soggetti	259.842			259.842
Verso clienti ed utenti	2.764.866			2.764.866
Altri Crediti	906.345	0	0	906.345
verso l'erario	0			0
per attività svolta per c/terzi	53.760			53.760
altri	852.584			852.584
<b>TOTALE</b>	<b>12.447.526</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12.447.526</b>



### III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
3.158.821	6.604.283	-3.445.462

Descrizione	Valore al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Valore al 31/12/2015
DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Conto di tesoreria	3.158.821	-3.445.462	6.604.283
<i>Istituto tesoriere</i>	0	0	0
presso Banca d'Italia	0	0	0
Altri depositi bancari e postali	0	0	0
Denaro e valori in cassa	0	0	0
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0	
<b>TOTALE</b>	<b>3.158.821</b>	<b>-3.445.462</b>	<b>6.604.283</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata:

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

Non sono stati rilevati per l'esercizio in corso ratei e risconti attivi.

## Passività

### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
16.202.119	15.456.204	745.914

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Saldo al 31/12/2015
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Fondo di dotazione	10.108.421	0	10.108.421
Riserve	5.647.769	1.126.228	4.521.541
da risultato economico di esercizi precedenti	1.711.483	826.242	885.242
da capitale	1.023.336	0	1.023.336
da permessi di costruire	2.912.949	299.986	2.612.963
Risultato economico dell'esercizio	445.928	-380.314	826.242
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>16.202.119</b>	<b>745.914</b>	<b>15.456.204</b>

### B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.033.074	1.492.710	1.033.074

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Saldo al 31/12/2015
<b>ALTRI FONDI</b>			
Fondi spese legali e vertenze	353.997	-590.846	944.843
Rischi perdite partecipate	564.171	484.171	80.000
Accantonamento previsto dal principio contabile 2 punto 5.2 lett. i)	11.160	2.928	8.232
Fondo per spese di personale	130.084		
altri fondi	433.298		
<b>TOTALE</b>	<b>1.492.710</b>	<b>-103.746</b>	<b>1.033.074</b>

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
-	-	0

La voce non è di pertinenza degli enti locali.

**D) Debiti**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
68.576.359	205.239.680	-136.663.321

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Incr/Decr. esercizio	Saldo al 31/12/2015
<b>DEBITI</b>			
Debiti da finanziamento	59.381.238	-2.201.796	61.583.034
prestiti obbligazionari	0	0	0
v/ altre amministrazioni pubbliche	0	0	0
verso banche e tesoriere	0	0	0
verso altri finanziatori	59.381.238	-2.201.796	61.583.034
Debiti verso fornitori	4.744.125	-2.110.567	6.854.692
Acconti	0	0	0
Debiti per trasferimenti e contributi	1.509.384	-23.539	1.532.924
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0	0
altre amministrazioni pubbliche	708.538	-68.966	777.504
imprese controllate	65.115	56.403	8.712
imprese partecipate	0	0	0
altri soggetti	735.732	-10.976	746.708
altri debiti	2.941.612	304.472	2.637.140
tributari	1.980.509	1.861.200	119.309
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	339.327	80.068	259.259
per attività svolta per c/terzi (2)	0	-1.342.805	1.342.805
altri	621.775	-293.991	915.766
	<b>68.576.359</b>	<b>-4.031.430</b>	<b>72.607.789</b>

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
DEBITI				-
Debiti da finanziamento	2.300.589	9.631.412	47.449.237	59.381.238
prestiti obbligazionari				-
v/ altre amministrazioni pubbliche				-
verso banche e tesoriere				-
verso altri finanziatori	2.300.589	9.631.412	47.449.237	59.381.238
Debiti verso fornitori	4.744.125			4.744.125
Acconti	0			-
Debiti per trasferimenti e contributi				1.509.384
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0			-
altre amministrazioni pubbliche	708.538			708.538
imprese controllate	65.115			65.115
imprese partecipate	0			-
altri soggetti	735.732			735.732
altri debiti				2.941.612
tributari	1.980.509			1.980.509
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	339.327			339.327
per attività svolta per c/terzi (2)	0			-
altri	621.775			621.775
				-
<b>TOTALE</b>	<b>7.044.714</b>	<b>9.631.412</b>	<b>47.449.237</b>	<b>68.576.359</b>

#### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
9.769.927	9.592.039	177.888

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
<b>RATEI PASSIVI</b>			
Ratei su spese di personale	318.273	274.500	43.773
<b>RISCONTI PASSIVI</b>			
Affitto per gestione Asilo Nido	0	75.304	-75.304
Corrispettivo per gestione centro di via Roma AGORA'	360.000	360.000	0
Conone strada Toselli per 30 anni	43.853	47.431	-3.578
			0
Rsiconti per progetti in corso con finanziamento da privati	2.002.656	2.040.877	-38.221
Rsiconti per progetti in corso con finanziamento da amministrazioni pubbliche	7.045.144	6.793.926	251.218
- risconti passivi - altri			
	9.451.654	9.317.539	134.115
<b>TOTALE</b>	<b>9.769.927</b>	<b>9.592.039</b>	<b>177.888</b>

## Conti d'ordine

Nei conti d'ordine vengono rilevati € 3.977.144,07 alla voce impegni esercizi futuri ed è pari al valore del Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2016 ovvero pari all'importo da impegnare in esercizi futuri.

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
28.208.021	28.196.932	11.090

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
Proventi da tributi	16.140.299	18.089.429	-1.949.130
Proventi da fondi perequativi	3.111.761	1.668.901	1.442.861
Proventi da trasferimenti e contributi	4.078.346	3.983.529	94.817
Proventi da trasferimenti correnti	3.845.656	3.803.128	42.529
Quota annuale di contributi agli investimenti	232.689	180.401	52.288
Contributi agli investimenti	0	0	0
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.305.629	3.376.005	-70.375
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.168.994	1.437.838	-268.844
Ricavi della vendita di beni	0	0	0
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.136.635	1.938.167	198.468
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0	0	0
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
Altri ricavi e proventi diversi	1.571.986	1.079.069	492.917
<b>TOTALE</b>	<b>28.208.021</b>	<b>28.196.932</b>	<b>11.089</b>

**B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
27.174.851	27.015.283	159.568

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	218.847	246.475 -	27.629
Prestazioni di servizi	13.882.608	14.457.240 -	574.632
Utilizzo beni di terzi	198.765	271.485 -	72.719
Trasferimenti e contributi	2.660.950	1.916.750	744.200
Trasferimenti correnti	2.631.642	1.916.750	714.892
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0	0	-
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.308	0	29.308
Personale	6.339.799	6.597.791 -	257.992
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	3.229.851	2.709.202	520.648
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	230.990	119.307	111.683
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.773.041	1.902.895 -	129.854
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	-
Svalutazione dei crediti	1.225.819	687.000	538.819
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0	0	-
Accantonamenti per rischi	112.928	0	112.928
Altri accantonamenti	119.556	0	119.556
Oneri diversi di gestione	411.548	816.339 -	404.792
<b>TOTALE</b>	<b>27.174.851</b>	<b>27.015.283</b>	<b>159.568</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
- 85.786	- 417.829	332.043

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Proventi finanziari			
Proventi da partecipazioni	99.575	0	99.575
da società controllate	0	0	-
da società partecipate	99.575	508.869 -	409.294
da altri soggetti	0	0	-
Altri proventi finanziari	160.320	94.803	65.518
<b>TOTALE</b>	<b>259.895</b>	<b>603.672</b>	<b>-343.777</b>

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015
Altri proventi finanziari		
Interessi su obbligazioni		
Interessi su titoli		
Interessi bancari e postali	35.179	
Interessi su finanziamenti		
Interessi attivi di mora	98.169	94.803
Altri proventi		
Arrotondamento		
Altre entrate da redditi di capitale	26.973	
<b>TOTALE</b>	<b>160.320</b>	<b>94.803</b>

Gli interessi attivi di mora sono riferiti a recuperi di crediti relativi a sanzioni o tributi che vengono incassati, secondo le disposizioni del Principio contabile applicato allegato al D.Lgs. 118/2011 n. 4/2, a competenza alla voce interessi.

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Proventi da partecipazioni			
Prometeo SpA	88.279	377.964	- 289.685
Marche Multiservizi SpA	11.296	9.584	1.712
Multiservizi SpA		121.321	- 121.321
<b>TOTALE</b>	<b>99.575</b>	<b>508.869</b>	<b>-409.294</b>

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Oneri finanziari			
Interessi ed altri oneri finanziari			
Interessi passivi	345.681	512.632	- 166.951
Altri oneri finanziari	0	0	-
<b>TOTALE</b>	<b>345.681</b>	<b>512.632</b>	<b>-166.951</b>

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015
Interessi e altri oneri finanziari		
Interessi su obbligazioni		
Interessi bancari		
Interessi fornitori		
Interessi verso altri creditori		
Interessi medio credito		
Sconti o oneri finanziari		
Interessi su finanziamenti	345.681	512.632
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni		
Altri oneri su operazioni finanziarie		
Accantonamento al fondo rischi su cambi		
Arrotondamento		
<b>TOTALE</b>	<b>345.681</b>	<b>512.632</b>



#### D) Rettifiche di valore attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
229.414	-	229.414

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Rettifiche di valore attività finanziarie			
Rivalutazioni	781.086	0	781.086
Svalutazioni	551.672	0	551.672
<b>TOTALE</b>	<b>229.414</b>	<b>0</b>	<b>229.414</b>

Per maggiori dettagli si veda la sezione del patrimonio attivo relativa alle attività finanziarie

#### E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
- 359.295	- 53.666	- 305.629

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
<u>Proventi straordinari</u>			
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	250.220	200.000	50.220
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0	0	0
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.278.476	7.527.452	-6.248.976
Plusvalenze patrimoniali	280	112.336	-112.056
<i>Altri proventi straordinari</i>	20.078	24.090	-4.011
<b>TOTALE</b>	<b>1.549.055</b>	<b>7.863.878</b>	<b>-6.314.823</b>

Descrizione	31/12/2016
<u>Altri proventi straordinari</u>	
Rettifiche su proventi Monetizzazione	20.078
<b>TOTALE</b>	<b>20.078</b>

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Oneri straordinari			
Trasferimenti in conto capitale	56.403	0	56.403
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.814.806	7.769.374	-5.954.568
Minusvalenze patrimoniali	0	15.924	-15.924
Altri oneri straordinari	37.140	132.245	-95.105
<b>TOTALE</b>	<b>1.908.349</b>	<b>7.917.543</b>	<b>-6.009.194</b>

Descrizione	31/12/2016
Altri oneri straordinari	
Rimborsi in conto capitale	37.140
<b>TOTALE</b>	<b>37.140</b>

#### UTILE / PERDITA D'ESERCIZIO

Valore al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
445.928	317.373	128.555

#### Informazioni relative ai compensi spettanti al sindaco

Descrizione	0
Compenso del Sindaco	40.903
<b>TOTALE</b>	<b>40.903</b>